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Abstrakt

JUSTOVÁ, Eva. Dvojrole sociálního pracovníka SPOD: doprovázení náhradních rodin

a ochrana dětí. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce.

Tato práce se zabývá dvojrolí sociálního pracovníka OSPOD při doprovázení náhradních

rodin, kdy sociální pracovník působí v náhradní rodině jako klíčový pracovník OSPOD, ale

také jako klíčový pracovník doprovázející organizace rodiny. Cílem práce je zjištění, zda

sociální pracovníci OSPOD vnímají tuto dvojroli s určitými dilematy, zda dochází ke střetu

zájmů, jakým způsobem k dilematům přistupují, jak je zvládají a jak s nimi dále pracují.

V teoretické části se budu věnovat základním informacím k danému tématu, jako je sociální

práce, sociálně-právní ochrana dětí, dilemata, rozdílnost rolí sociálního pracovníka, podpora

a kontrola. Z metodologických postupů jsem zvolila metodu kvalitativní, kdy byly

provedeny rozhovory s pracovníky oddělení sociálně-právní ochrany dětí. Potřebná data

byla získána i studiem a analýzou dokumentů. Závěry bakalářské práce mohou být přínosem

zejména pro sociální pracovníky OSPOD, ale i pro další zkvalitnění koncepce

výkonu náhradní rodinné péče a zamyšlení se nad případnými legislativními změnami.

Klíčová slova: sociálně-právní ochrana dětí, náhradní rodinná péče, sociální práce, sociální

pracovník, dilema, podpora náhradních rodin, kontrola

Abstract

JUSTOVÁ, Eva. A dual role of an SPOD social worker: accompanying foster families and

protection of children. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. Univerzity of Hradec

Králové.

A dual role of an SPOD social worker: accompanying foster families and protection of

children.

This bachelor thesis deals with a dual role of an OSPOD social worker while accompanying

foster families when the social worker is active as an OSPOD key worker in a foster family,

but also as a key worker accompanying family organisations. The aim of this thesis is to find

out whether social workers perceive this double role with certain dilemmas, whether there is

a conflict of interests, what is their attitude to these dilemmas, how they deal with them and

how they continue working with them.

In the theoretical part I will pay attention to basic information connected to this topic, such

as social work, social and legal protection of children, dilemmas, different roles of a social

worker, support and supervision. As for methodology, I have chosen a qualitative method

which means several workers of a department for social and legal protection of children have

been interviewed. Required data have been also obtained by studying and analyzing

documents. The conclusions of this thesis can be particularly beneficial for social workers

OSPOD, but also for the improvement of the foster care performance and for the reflection

on possible legislative changes.

Key words: social and legal protection of children, foster families, social work, social

worker, dilemmas, foster families support, supervision
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu vlastních zkušeností a osobních dilemat,

kdy jako klíčový pracovník oddělení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) pro

náhradní rodinnou péči jsem v pěstounských rodinách působila současně i jako

doprovázející pracovník náhradních rodin. Od účinnosti novely zákona o sociálně-právní

ochraně dětí č. 359/1999 Sb. v platném znění (dále jen zákon o SPOD) se od 1. 1. 2013 práva

a povinnosti pěstounů ukotvily v legislativní normě. Mezi novou povinnost pěstounů patří

mimo jiné i uzavření dohody o výkonu pěstounské péče, kterou mohou uzavřít s obecním

úřadem obce s rozšířenou působností, oddělením sociálně-právní ochrany dětí nebo

s nestátní neziskovou organizací, která má pověření k výkonu SPOD a k uzavírání dohod

o výkonu pěstounské péče. Každá „náhradní rodina“ je v úzké spolupráci se svým klíčovým

pracovníkem, na kterého se obrací se svými dotazy a potřebami. Pracovník rodinu

doprovází, podporuje ji a snaží se rodině být nápomocen při zajišťování jejich práv

a povinností a to vše s ohledem na potřeby nezletilého dítěte v náhradní rodinné péči.

Vzhledem k tomu, že může být doprovázející organizací pěstounů i obecní úřad obce

s rozšířenou působností, jmenovitě orgán sociálně-právní ochrany dětí, často jsou role

sociálních pracovníků spojeny u jednoho pracovníka, který s rodinou pracuje. Jedná o zcela

rozdílné role, každý z pracovníků má v rodině jinou úlohu a jiné kompetence. Pracovník

sociálně-právní ochrany dětí pracuje s mocí, v rodinách často plní funkci dozoru, klíčový

pracovník doprovázející rodiny je spíše náhradní rodině podpůrným a provázejícím

odborníkem. Proto mnohdy dochází ke kolizi zájmů a sociální pracovník je vystaven vzniku

etických dilemat.

Hlavním cílem výzkumu bude zhodnocení pozitiv a negativ dvojrole sociálního pracovníka

OSPOD pro náhradní rodinnou péči, zhodnocení jeho pozice klíčového pracovníka náhradní

rodiny, který současně může být i klíčovým pracovníkem doprovázející organizace

pěstounů. Dvojrole vzhledem k rozdílnému statusu, odlišným kompetencím, ale i možností

užití moci na straně pracovníka OSPOD mohou být příčinou kolizí a vzniků dilemat. Dílčím

cílem zkoumání bude posouzení dvojrole sociálním pracovníkem OSPOD, zhodnocení

zákonné možnosti uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče (dále jen dohody o výkonu

PP), zhodnocení pozice sociálního pracovníka pro náhradní rodinnou péči. Druhým dílčím

cílem bude vyhodnocení rizik spojených s dvojrolí sociálního pracovníka a s následným
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vznikem dilemat. Třetím dílčím cílem bude zmapování reflexe dilemat a jejich zvládání

v rámci profese sociálního pracovníka.

Etická dilemata provázejí každého sociálního pracovníka, který v kolizních situacích

spojených s výkonem SPOD balancuje1 mezi pomocí a kontrolou. U pracovníků OSPOD,

kteří jsou současně i klíčovými pracovníky náhradních rodin, je hranice mezi pomocí

a kontrolou velmi slabá, zejména s ohledem na odlišnou roli a následnou práci v rodině.

Povinnost pěstounů uzavírat dohodu o výkonu PP péče je upravena krátkou dobu, OSPODy

od účinnosti novely zákona o SPOD nebyly zcela jednotně připraveny a metodicky

informovány o dané problematice. V praxi tyto změny měly často za následek chaotičnost

a nepřipravenost systému. Velmi často se funkce pracovníka OSPOD kumulovala s nově

zavedenou funkcí klíčového pracovníka doprovázející organizace. Sociální pracovník je

tímto sloučením postaven do dvojrole, kdy vykonává funkci pracovníka SPOD, který mimo

jiné plní funkci kontrolní, ale také pozici klíčového pracovníka doprovázející organizace,

který rodině plní funkci doprovodu, kvalifikované pomoci a asistence. Tato dvojrole je

u sociálních pracovníků často diskutovaným tématem. Po provedeném zkoumání by mohly

být výstupy z této bakalářské práce přínosem pro další rozšířenou studii o práci s dilematy

sociálních pracovníků, při tvoření metodik, případně k dalšímu a podrobnějšímu zpracování

tématu, který by mohl být podnětem k diskuzi odborné veřejnosti, ale i k připomínkování

dané legislativy.

V bakalářské práci bude využita kvalitativní metodologie. Jako výzkumný nástroj je zvolen

polostrukturovaný rozhovor, který bude proveden se sociálními pracovníky oddělení

OSPOD, kteří na svém pracovišti mají nebo v minulosti měli uzavřeny dohody o výkonu

pěstounské péče. K doplnění informací k výzkumu je možné využít i pozorování a analýzu

dokumentů.

V teoretické části budou v kapitolách popsána témata úzce spojená s výzkumem. Nejdříve

bude vysvětlen pojem sociálně-právní ochrany dětí, její legislativní ukotvení, její úloha

a poslání. Podkapitoly rozvádějí pojem náhradní rodinná péči, její formy a určitá specifika.

V druhé kapitole se budu zabývat obecným pojmem sociální práce, rolí sociálních

1 Balancování mezi pomocí a kontrolou – Laan (1998.119-122) ve své knize Otázky legitimace sociální práce

říká, že sociální pracovníci se běžně pohybují na pomyslné „kladině“, ze které mohou snadno spadnout.

Udržení se na této kladině není vůbec jednoduché
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pracovníků OSPOD, rolí doprovázejících pracovníků. V poslední kapitole teoretické části se

budu věnovat etice a etickým dilematům sociálního pracovníka.


[…]


přechodnou dobu. A v rámci síťování sociálních služeb, bych tu poptávku na síťování u nás

v Královehradeckém kraji, ale jinde ke KÚ směřovala, že opravdu tady máme tolik a tolik

pěstoun. Rodin a voláme po tom, aby ta služba tady byla. Takže jako nějaká nouzovka ano, ale

určitě ne, aby se to běžně využívalo, to ne.“

TO5: Omezuje Vás negativně nebo ovlivňuje Vás v něčem možná dvojrole sociálního

pracovníka SPOD ve vztahu k doprovázení náhradních rodin?

„ Určitě to, že si myslím, že to nejde sloučit, kdybychom měli všechny pěstounský rodiny, které

v pohodě šlapou, všechno tam funguje, tak je můžeme krásně doprovázet a všem nám bude

dobře. Ale jakmile v této rodině bude nějaký průšvih, tak si to nedokážu představit, protože ta

důvěra rodiny je zákonitě nabouraná. Myslím si, že je fajn, hned to rodině dopředu říci a vyjasnit

si to, jaká je koho role a co lze od koho očekávat. Já když tam budu jako doprovázející

pracovník, tak samozřejmě budeme pracovat na té důvěře a pracovat na tom, aby té rodině bylo

nejlíp, ale zároveň, pokud budu mít i tu roli pracovníka OSPOD, tak mám nějakou oznamovací

povinnost, mám prostě i nějakou výkonnou moc a říct to té rodině dopředu. Anebo já tady budu

za tu, která vás bude doprovázet a kolegyně je tady za tu, která prostě 1x za ½ roku přijede se

mnou, já ji budu předkládat záznamy ze šetření, který my jste tady spolu probrali, a ona zde

bude ta, která bude dozorovat, jestli dítě je tam v naprostém pořádku. Myslím si, že to tzv.

otevření karet dopředu, může nějak vyčistit ten vzduch, který v té rodině nebývá zpočátku

nejlepší.“

„TO6: Vnímáte nějaká pozitiva v možnosti doprovázení náhradní rodiny oddělením

SPOD?

„ Říkala mi i kolegyně, která na tom je spokojená, z jiného úřadu, která se v tom našla, ale její

náplní práce je jenom doprovázení, takže to možná by se dalo vidět jako pozitivum, když se

v tom ta pracovnice najde, nicméně musí se nějak vyrovnat s tím, že přeci jenom to není je

o tom doprovázení a vést i úřednickou činnost, včetně dalších věcí jako např. vedení docházek

a dalších interních věcí (půjčování si auta aj.), že to není jenom o tom doprovázení, ale také

o tom, že pracuji na úřadě a že jsem pracovníkem úřadu.“

TO7: S jakými etickými dilematy se při práci s náhradními rodinami setkáváte?

„ Je to otázka času, my jsme i tento případ při supervizi měli, kdy se ty role vyjasňovali, určitě

při supervizi na to byl dobý prostor. Je to jenom hudba budoucnosti. Díky Bohu máme jenom

jednu rodinu, kterou doprovázíme, ale o to složitější. Tak ta supervize se mě zdá úplně nejlepší,

jakým způsobem to vyjasnit, do jaké míry je to etický i pro tu rodinu a do jaké míry ke mně,

jako k sociálnímu pracovníkovi. Pro mě je postrašně složitý, nevím, jak se kolegyně k tomu

bude vyjadřovat, ale když předchozí kolegyně rodinu nějakým způsobem doprovázela

a zároveň doprovázela, tak mě do té rodiny vůbec nezasvětila. A pro mě je velice těžký, do

této rodiny nějak vstupovat, zvlášť když vím, že je to složitá rodina, velmi problémová, kolikrát

si musíme dávat pozor na každé slovo. Proto je to jak říkám otázkou času, kdy si to vyjasníme.

A až budeme mít jasno, tak budeme vstupovat do této rodiny. Musíme být za jedno, protože

pokud by oni cítili, že tam není jednota, tak by toho zneužili. Tak proto to je otázka času, kdy

si to tady vyjasníme, aby to pro nás bylo bezpečné. Tam je velké riziko, že rodina si bude

stěžovat, neustále se nás ptají, podle jakého zákona, podle jakého paragrafu toto je. Tak,

abychom byli jednotní a měli pevnou půdu pod nohama.“

TO8: Jakým způsobem vzniklá dilemata reflektujete?

„ Osobně mě pomáhá o problémech a dilematech diskutovat na supervizích a intervizích.

Velmi důležitý je názor zvenku. Pro ospoďáky je důležitá supervize, nejen pro náhradní

rodinnou péči.“

TO9: Ovlivňují Vás vzniklá dilemata v další profesní činnosti, případně v soukromí?

„ Určitě ano. „

TO10: Jakými metodami a technikami se snažíte vzniklá dilemata zvládat?

„ Určitě intervize, tu máme každý pátek při poradě, tak zde se to dá využít, s kolegyní jsme

tady dvě, takže se snažíme dát si i zpětnou vazbu. Pan vedoucí byl s námi na šetření v rodině

a myslím si, že i ta intervize, máme ji 1x za 6 týdnů, tak je možnost to téma tam rozebrat.

Úplně nevím, jaká technika by mě mohla pomoci, jen možná čas.“

TO11: Jak často tyto metody a techniky používáte?

„ Intervizi využíváme dle potřeby, minimálně 1x týdně. Supervizi 1x za 6 týdnů. Je možnost

mít i individuální supervizi, když se s tím pereme. Je to důležité, odpojovat profesní rovinu.“

TO12: Jak hodnotíte úspěšnost zvládání Vašich dilemat?

„ Myslím si, že to člověku otevře oči, člověku to ukáže i jiný vnímání než má on, když on je

zahleděný jedním směrem a nevnímá co je dalšího okolo. Kolegyně, které nedělají náhradku,

tak tomu dávají docela zajímavé podněty.“