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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Hlavní cíl je postaven velice dobře, neboť umožňuje zkoumat důležité a otevřené

téma. Vede k reálně existujícímu dilematu sociálních pracovníků.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V této části jsou v potřebném rozsahu shrnuty základní pojmy a teorie relevantní pro

bakalářskou práci. Jsou reflektovány zejm. etické otázky týkající se tématu.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Metodická část je zpracována dobře, jediným nedostatkem je poněkud nepřehledná

transformační tabulka. Výzkumný postup je logicky zdůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou zpracovány přehledně. Úroveň analýzy je odpovídající, data

jsou dobře využita.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl jednoznačně naplněn, závěry jsou solidně podloženy výzkumnými

informacemi.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Po formální stránce je text v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Téma práce je pro danou oblast sociální práce zásadní, nadto lze tento výzkum chápat

též jako příspěvek k obecnější problematice zvládání dilemat daných fungováním organizace.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem by bylo možné přesměrovat větší část doprovázení náhradních rodin na

neziskové organizace?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

15. 8. 2016 v Dolní Dobrouči

Ondřej Štěch